*Jacet altera campo
Aggeribus munita suis Sebethide Nympha
Roscida.. G 3 Quip.*

Quippe Columella haud cecinit Parthenopen roscidam esse Nympha Sebethide, sed lynpha, seu Sebethi aquis irrigatam. Nil ergo ex Columella extunditur adversus priscam Sebethi magnitudinem.

Papinius denique in celeb. Epithalamio ne per somnium quidem Sebethum fuisse aquarum pauperrimum rivulum innuit.

*At te nascentem gremio mea prima recepit
Parthenope, dulcisque solo tu gloria nostro
Reptasti, nitidum confurgat ad aethera tellus
Euboisi, & pulcra tumeat Sebethos alumna,
Nec sic sulfureis Lucrinae Najades antris,
Nec Pompejani placeant magis otia Sarni.*

Igitur, uti vides, Statius neutiquam optavit, ut Sebethos pauperrimus aquis cresceret, & aliquando tumeret, ut contra fidem omnem interpretatur Martorellius, sed quod innuit huc redit: tumeat Sebethos alumna: scilicet superbiat, seu glorietur Neapolis, seu Sebethus, tali alumna. Tumeo enim, licet translate, pro superbire ponitur, quoniam inflati quodam modo superbientium animi videntur. Hinc Cic. 3. Tusc. sapientis autem animus semper vacat vitio, nunquam turgescit, nunquam tumet. Et Horatius lib. 1. ep. 1. Laudis amore tumens, & hinc tumere alicui, est alicui iratum esse, ut ex ipso Statio elucet lib. 2. silv. vers. 58. *Accensum quis bile feret? famulisque rumentem leniat?* Allatum interpretamentum, quod candidum verumque esse fatebuntur universi, attulit jam, imo & confirmavit quidam nil sordidus Papinii Commentator inquiens: *Glorietur, inquit, Neapolis tali civi alumna qualis es, nec Lucrinus lacus, aut Sarnus Pompejanus plus GLORIARI propter suas Nymphas, quam Sebethus Violantilla: vult enim Violantillam videri Nympham Sebetti fl. Neap. nec sibi placeat magis, nec se magis extollant ocia idest recessus & amoenitates placeant magis scilicet sibi, & se efferant Sarni Pompejani, cet.* Ecquid luculentius dici potuit? Hinc plane decipiuntur ii, qui per pulcram alumnam in hisce Statianis versibus intelligunt pulcrum Sebetti aquam: etenim jam vidimus per alumnam Sebetti debere intelligi Violantillam. Quod plane firmat Martialis qui hanc eandem

dēm Violantillam, quam sub *Jantidos* nomine celebravit, cuiusdam fontis in aedibus Stellae fluentis Nympham esse cecinit epigram. XIV. lib. VII. ad *Arginum puerum Jantidos*:

*Quis puer hic nitidis absistit al. adfistit Jantidos undis,
Et fugit ad Dominam Najada? Numquid Hylas?*

Et Epigram. XLVII. lib. 6. ad *Jantida Nympham*, jam dixerat

*Nympha mihi al. meo Stellae, quae fonte domestica puro
Laberis, & Domini gemmea tecta subis, cet.*

De Aruntio autem Stella Patavino elegiographo, qui suae Jantidis columbam non fecus ac Catullus paſſerem ſue Lesbiae, deflevit, loquitur martialis Epigram. lib. I. VIII. LXV. lib. V. XI. IX. lib. VI. XXI. lib. VIII. LXXVIII. lib. IX. XLIII. XC. & de Fontibus Jantidos lib. VII. XLIX.

*Fons Dominae, regina loci, quo gaudet Tantibus
Gloria conspicuae, deliciumque domus.*

Fallitur quoque (pace sua dixerim) Capaciꝫ qui pag. 435. in hoc eodem Papinii Hemistichio enodando cespitaꝫ, per *Sebethi pulcram alumnam* significari credit Parthenopen.

Tandem ut suae famae ac dignitati consulam do manus Cl. Martorellio, quocum & ajo, Papiūm hic optaffe, ut *Sebethus aquis cresceret*, & aliquando intumeret: exinde vero nil contra antiquam Sebethi magnitudinem erui posse fanioris ratiocinationis viri perquam facile deprehendunt: quemadmodum enim Poeta in hoc eodem loco optavit *ut nitidum consurgeret ad aethera telus Eubois*, ita & optavit, ut ultra morem magis magisque ex cresceret Sebethus. Idem, ut antiquiorum exempla ſemel praetermittam, de Silare optavit vel Gherardus de Angelis

*Movansi l'acque de' vicini fiumi
E'l Selar' faccian più largo e crescente
E ſiepi rompa, e adegui il piano antico.*

Miror itaque Martorellium virum cetera ſumnum, in

Statianis hisce quatuor verbulis, *pulcra tumeat Sebethos*
alumna exponendis in transversum ivisse, cum in hujus

patrii Pöetae tenebricosis *xoīgēvōis* elucidandis omnium
interpretum accuratissimus videatur. Atqui ego pro re
nata illum obsecro, & per quod sacratus usquam est
obtestor, ut sepositis tandem inventionibus, quae ei
non unos pariunt adversarios, plenissimum commenta-
tum in Statium edat, & popularem suum aeterna il-
lustret expositione, ne transalpini tantum Bernartii,
Gevartii, Cruceii, Barthii, Gronovii, Veenhusenii cet.
aut exteri Calderini, Lactantii cet. nostrarum rerum
*ignari se primos & ultimos Neap. vatem adnotationi-
bus condecorasse glorientur. Et spem meam nil fore
inanem promittunt ipsius Martorellii illa verba, de R.th.*
calam. tom. 11. pag. 468. Utinam mibi otium suppeteret,
*quot ornamenta, & quam elegans vivendi genus Graeca-
nicae hilaritatis, & comitatis ab silvarum libris in lu-
cem traherem!*

Instat interea Sebethi hostis implacabilis Martorellius
ibid. 681. Praeterea advertas rogo adeo parvum & vix
notum exteris nostrum hunc ποταμούσον fuisse, ut praeter
quam quod, nec Aediculam, nec aras meruerit, nomen
ipsum ingenitam μηχανήν praeferat; ejus enim vocis fons.
& caput est trita hebraea fetus Sabat, quietus binc αγρίος
Sebetibus, eo quod lenissime, & perquam parvo alveo-
siā antiquissimo aevo defluebat, ut nunc etiam cernere
est, quare potius quiescere videbatur. Eadem repetit pag.
223. (Nap. abitat ec.) Esce tal nome senza stento dal
celebre vocabolo Sabat, quietus, cioè: leniter fluens, e
sono gli stessi elementi, che in latino: era natio talento
degli Orientali, perchè le acque de' fiumicelli ne vanno al
mare placide e tranquille, chiamargli Sabat. At si im-
berbi juveni canutissimos senes unquam reprehendere li-
cuit, exclamo, hujusmodi etyma, quae fallaci tantum
analogiae nituntur, & quorum sunt pleraque non ridicu-
la tantum, sed animantibus ratione praeditis indigna,
nil valere ad aliquam thesin firmandam. Quam sit in-
firma, saepius nugatoria, quandoque inepta, insulsa &
frigida Etymologica ars, quamque frivolum & puerile
sit argumentum ab ea desumptum ostendit jam vir non
vulgaris eruditiois Damianus Romanus (lettera XIII)

con-

contra Vicum. Ceterum relatum Sebethi etymon nauci faciendum satis ostendunt illepidissimae congruentiae queis id confirmare satagit cl. Martorellius : neque credas inquit ibid. nullius pretii id etymon cum non uni vivi, siue id genus parvi fluvii id nomen sibi adquisierint, ut Sabatus qui a Benevento delatus Volturno se immiscet, & Sabatus in Brutiis juxta Terinam, quos quidem ob aquarum pauperiem & fluenti quietem id nomen natos dicas. Eadem recoquit pag. 223. 224. (Napoli ec.) V' assai nomi di simili rivi aventi la stessa origine, comechè sieno diversi gli elementi vocali, i quali si sa che non sono in conto nell' etimologie, onde si ha Sabatus scarso fiume, che da presso Benevento s'immette nel Volturno, e Sabatus ne' Bruzj lungo Terina, si vegga Cellario pag. 732. per non uscir dal nostro regno. Nè si negherà efferst costi detti, perchè quiete & leniter fluunt, e sono fottili di acqua.

Minutatim, sed logice respondeo. Quod de Beneventano Sabato congerit Martorellius, libere transeat, etsi ex pluribus fluiis coalescat Sabatus, quae sane aquarum pauperiem non denotant, praesertim infra urbem Calorem excipit, & aliis aquarum rivulis auctus Voltturnum componit: unde Summontius lib. 1. 233. tradidit: *l'acqua di Serino è di tanta abbondanza, che come si vede in quel di Benevento, che vi potrebbero navigare altro che navilj.* Idque restantur omnes, qui Sabatum inviserunt hiemis potissimum tempore immensa aquarum copia fluitantem, non secus ac cetera flumina. Et fuit qui Sabatum Sarno (quem rivulum esse nusquam dicet Martorellius) majorem esse dictavit. Ceterum det mihi Martorellius Sebethum fluitasse antiquissima aeo Sabato simillimum, & hoc sat est, ad firmandum Sebethum non fuisse rivulum, fontem, rorem cet.

Quod vero ad Sabatum Terinensem attinet, praeonto hunc amnem non distingui ab Ocinaro. Adisis Cluerium, Cellarium, Braudandum, Barrium Francicanum, ceteros. Ocinarum autem neutiquam fuisse, neque esse rivulum non est cur hic immoremur ostendere. Revisas vel Giannettasium Nautic. V. ubi magnitudinem, & vorticosum hujus fluvii in mare concursum notat, ad cujus ostia pulcherrimum adolescentulum cum n^a
vicio

vigio misere abreptum fuisse merito fabulatus est, quem propter

... *Gemitusque caro Deus edidit antro
Ocinarus, manesque etiam flvere Ligaeae.*

Insuper Ocinarum, seu Sabatum Terinensem non leniter fluxisse, ut falso imponit Martorellius, constat vel ex ipso latebroso Lycophrone, qui quamvis occentaverit, Ocinarum puram aquam evomere φοιβον ιχθυανταν, tamen hunc plenissimum amnen *vortices agere* notavit v. 729.